

IZVJEŠĆE

O OBAVLJENOJ FINACIJSKOJ REVIZIJI

AGENCIJE ZA OSIGURANJE U BOSNI I HERCEGOVINI

ZA 2017. GODINU

Broj: 01/02/03-08-16-1-690/18

Sarajevo, lipanj 2018. godine

**KAZALO**

I. MIŠLJENJE REVIZORA	3
MIŠLJENJE O FINACIJSKIM IZVJEŠĆIMA	3
MIŠLJENJE O USKLAĐENOSTI	4
II. KRITERIJI	5
III. IZVJEŠĆE O REVIZIJI	6
1. UVOD	6
2. REALIZACIJA PREPORUKA	6
3. SUSTAV UNUTARNJIH KONTROLA	6
3.1 Ustrojstvo i rukovođenje	6
3.2 Finacijsko upravljanje i kontrola	7
3.3 Unutarnja revizija	7
4. PRORAČUN	7
5. FINACIJSKO IZVJEŠĆE	8
5.1 Pregled rashoda i izdataka iz proračuna	8
5.2 Bilanca stanja	8
6. JAVNE NABAVE	9
7. KOMENTARI	10
PRIVICI	10

I. MIŠLJENJE REVIZORA

MIŠLJENJE O FINACIJSKIM IZVJEŠĆIMA

Izvršili smo reviziju finansijskih izvješća **Agencije za osiguranje u Bosni i Hercegovini (u daljnjem tekstu: Agencija)** za 2017. godinu koja obuhvaćaju: bilancu stanja, pregled prihoda, primitaka i financiranja, pregled rashoda i izdataka iz proračuna, posebne podatke o plaćama i broju zaposlenih, pregled dinamike zapošljavanja, pregled stalnih sredstava u obliku stvari i prava, pregled kapitalnih ulaganja i analizu izvršenja proračuna – tekstualni dio.

Odgovornost rukovodstva za finansijska izvješća

Rukovodstvo **Agencije** odgovorno je za izradu i fer prezentaciju finansijskih izvješća sukladno prihvaćenom okviru finansijskog izvješćivanja, tj. Zakonu o financiranju institucija BiH, Pravilniku o finansijskom izvješćivanju institucija BiH i Pravilniku o računovodstvu s računovodstvenim politikama i procedurama za korisnike proračuna institucija BiH. Ova odgovornost podrazumijeva i kreiranje, primjenu i održavanje unutarnjih kontrola koje su relevantne za pripremu i prezentaciju finansijskih izvješća koja ne sadrže značajne pogrešne iskaze uslijed prijevare ili greške.

Odgovornost revizora

Naša je odgovornost izraziti mišljenje o finansijskim izvješćima na temelju provedene revizije. Reviziju smo izvršili sukladno Zakonu o reviziji institucija Bosne i Hercegovine¹ i primjenjivim Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI 1000–1810). Ovi standardi zahtijevaju da postupamo sukladno etičkim zahtjevima i reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj mjeri, uvjerimo kako finansijska izvješća **Agencije** ne sadrže značajne pogrešne iskaze. Revizija uključuje obavljanje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i objavama u finansijskim izvješćima. Izbor postupka temelji se na prosudbi revizora, uključujući procjenu rizika značajnog pogrešnog prikazivanja u finansijskim izvješćima uslijed prijevare ili greške. Pri procjeni rizika, revizor razmatra unutarnje kontrole koje su relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvješća u cilju odabira revizijskih postupaka koji su odgovarajući u danim okolnostima, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o efikasnosti unutarnjih kontrola. Revizija uključuje ocjenu primijenjenih računovodstvenih politika i značajnih procjena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocjenu opće prezentacije finansijskih izvješća. Revizor također ocjenjuje finansijsko upravljanje, funkciju unutarnje revizije i sustave unutarnjih kontrola.

Vjerujemo kako su pribavljeni revizijski dokazi dostatni i odgovarajući i kako osiguravaju temelj za naše mišljenje.

Mišljenje

Prema našem mišljenju, finansijska izvješća **Agencije** prikazuju fer i istinito, u svim materijalnim aspektima, stanje imovine, obveza i izvora sredstava na 31.12.2017. godine i izvršenje proračuna za godinu koja se završava na navedeni datum, sukladno prihvaćenom okviru finansijskog izvješćivanja.

MIŠLJENJE O USKLAĐENOSTI

U svezi s revizijom finansijskih izvješća **Agencije** za 2017. godinu, izvršili smo i reviziju



usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i informacija sa značajnim zakonima i drugim propisima kojima se **Agencija** rukovodi.

Odgovornost rukovodstva za usklađenost

Pored odgovornosti za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvješća, rukovodstvo **Agencije** je također odgovorno osigurati da su aktivnosti, finansijske transakcije i informacije sukladne propisima kojima su regulirane i potvrđuje da je tijekom fiskalne godine osiguralo namjensko, svrhovito i zakonito korištenje sredstava odobrenih proračunom institucije za ostvarivanje utvrđenih ciljeva, te ekonomično, efikasno i efektivno funkcioniranje sustava finansijskog upravljanja i kontrole.

Odgovornost revizora

Reviziju usklađenosti smo izvršili sukladno Zakonu o reviziji institucija BiH i ISSAI 4000 – Standard za reviziju usklađenosti. Pored navedene odgovornosti za izražavanje mišljenja o finansijskim izvješćima, naša odgovornost podrazumijeva i izražavanje mišljenja o tome jesu li aktivnosti, finansijske transakcije i informacije, u svim materijalnim aspektima, sukladne zakonima i drugim propisima kojima su regulirane. Ova odgovornost uključuje obavljanje procedura kako bismo pribavili revizijske dokaze o tome koriste li se sredstva za odgovarajuće namjene i je li poslovanje **Agencije**, prema definiranim kriterijima, usklađeno sa zakonima i drugim propisima.

Vjerujemo kako su pribavljeni revizijski dokazi dostatni i odgovarajući i kako osiguravaju temelj za naše mišljenje.

Mišljenje

Prema našem mišljenju, aktivnosti, finansijske transakcije i informacije **Agencije** za 2017. godinu sukladne su, u svim materijalnim aspektima, sa zakonima i drugim propisima kojima su regulirane.

Sarajevo, 27.06.2018. godine

GLAVNI REVIZOR

Dragan Vrankić, v.r.

**ZAMJENIK
GLAVNOG REVIZORA**

Jasmin Pilica, v.r.

**ZAMJENIK
GLAVNOG REVIZORA**

Ranko Krsman, v.r.

II. KRITERIJI



Ured za reviziju institucija Bosne i Hercegovine provodi reviziju finansijskih izvješća i, u svezi s istom, reviziju usklađenosti. Revizija finansijskih izvješća i revizija usklađenosti podrazumijeva proces objektivnog prikupljanja i procjenjivanja dokaza, kako bi se utvrdilo jesu li predmeti revizije, tj. finansijska izvješća, kao i aktivnosti, finansijske transakcije i informacije, sukladni odgovarajućim kriterijima koji su sadržani u zakonima i drugim propisima. Kriteriji predstavljaju usporedne parametre koji se koriste kako bi se dala ocjena predmeta revizije.

Za ocjenu objektivnosti i istinitosti finansijskih izvješća i ocjenu usklađenosti sa zakonima i drugim propisima korišteni su sljedeći kriteriji:

- Zakon o proračunu institucija BiH i međunarodnih obveza BiH za 2017. godinu
- Zakon o financiranju institucija BiH
- Zakon o javnim nabavama i podzakonski akti
- Zakon o plaćama i naknadama u institucijama BiH i podzakonski akti
- Zakon o porezu na dohodak i Zakon o doprinosima (FBiH i RS)
- Zakon o državnoj službi u institucijama BiH i podzakonski akti
- Zakon o radu u institucijama BiH i podzakonski akti
- Pravilnik o računovodstvu s računovodstvenim politikama i procedurama za korisnike proračuna institucija BiH
- Pravilnik o finansijskom izvješćivanju institucija BiH.

III. IZVJEŠĆE O REVIZIJI

1. UVOD

Agencija je samostalna organizacija koja je utemeljena Zakonom o Agenciji za osiguranje u Bosni i Hercegovini¹ i za svoj rad odgovara Vijeću ministara BiH.

Temeljne uloge Agencije su: jedinstvena primjena Zakona o osiguranju u BiH, usuglašenost zakonodavstva u Bosni i Hercegovini sa zakonodavstvom Europske unije, koordinirano predstavljanje i zastupanje Bosne i Hercegovine u organizacijama koje se bave osiguranjem na međunarodnoj razini i kontinuirana suradnja s istim, uz kontinuiranu suradnju s entitetskim agencijama za nadzor osiguranja entiteta i Brčko distrikta BiH, rješavanje sporova između agencija za nadzor osiguranja u pogledu jedinstvenog tumačenja i primjene zakonodavstva o osiguranju na razini entiteta i Brčko distrikta i izdavanje pismenih odluka i mišljenja kojima se osigurava jedinstvena primjena zakonodavstva o osiguranju. Agencija također osigurava i vodi sve relevantne podatke o sveukupnom tržištu osiguranja u Bosni i Hercegovini.

Radom Agencije rukovodi direktor koji ima status tajnika s posebnim zadatkom. Organ upravljanja Agencijom je Upravni odbor.

Sjedište Agencije je u Sarajevu.

2. REALIZACIJA PREPORUKA

Ured za reviziju institucija BiH (u daljnjem tekstu: Ured za reviziju) izvršio je financijsku reviziju Agencije za 2016. godinu o čemu je sačinjeno Izvješće o reviziji te izrazio pozitivno mišljenje na financijska izvješća Agencije i zakonitost poslovanja. Agenciji u Izvješću o reviziji za 2016. godinu nisu predlagane preporuke.

3. SUSTAV UNUTARNJIH KONTROLA

Agencija je odgovorna za kreiranje, primjenu i održavanje unutarnjih kontrola koje su relevantne za pripremu i prezentaciju financijskih izvješća i usklađenost poslovanja sa zakonima i drugim propisima.

3.1 Ustrojstvo i rukovođenje

Agencijom je do kolovoza 2017. godine rukovodio direktor koji je imenovan odlukom Vijeća ministara BiH iz 2011. godine², a mandat mu je istekao u studenom 2016. godine. Vijeće ministara BiH je 30.08.2017. godine imenovalo direktoricu Agencije na mandatno razdoblje od pet godina.

Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu iz 2006. godine sistematizirano je 11 radnih mjesta koja su i popunjena. Procedura usklađivanja Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu s odredbama Odluke o načelima za utvrđivanje unutarnjeg ustroja organa uprave BiH i Odluke o razvrstavanju radnih mjesta i kriterijima za opis poslova radnih mjesta u



institucijama BiH još uvijek nije dovršena. S obzirom na to kako dostavljeni Prijedlog pravilnika o unutarnjem ustrojstvu Agencije još uvijek nije dobio sva potrebna mišljenja, Programom rada Agencije za 2018. godinu, koji je usvojio Upravni odbor Agencije i Vijeće ministara BiH, planirana je i izrada Prijedloga pravilnika o unutarnjem ustrojstvu Agencije u cilju usuglašavanja s relevantnim zakonodavstvom u Bosni i Hercegovini.

3.2 Financijsko upravljanje i kontrola

Sukladno Zakonu o financiranju institucija BiH i Pravilniku o godišnjem izvješćivanju o sustavu financijskog upravljanja i kontrole u institucijama BiH, Agencija je Središnjoj harmonizacijskoj jedinici Ministarstva financija i trezora BiH blagovremeno dostavila Godišnje izvješće o financijskom upravljanju i kontroli za 2017. godinu. Agencija je opisala poslovne procese i aktivnosti, definirala rizike, izradila registar rizika te usvojila određen broj internih akata.

3.3 Unutarnja revizija

Na temelju Zakona o unutarnjoj reviziji institucija BiH i Odluke o kriterijima za uspostavu jedinice unutarnje revizije u institucijama BiH, za obavljanje funkcije unutarnje revizije u Agenciji nadležna je Jedinica unutarnje revizije Ministarstva financija i trezora BiH. U 2017. godini nije obavljana unutarnja revizija u Agenciji.

4. PRORAČUN

Agencija je Ministarstvu financija i trezora BiH dostavila zahtjev za dodjelu sredstava iz proračuna za 2017. godinu u ukupnom iznosu od 525.000 KM. Zakonom o proračunu institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2017. godinu¹, Agenciji su odobrena sredstva u traženom iznosu, odnosno **525.000 KM**, što je za 31.000 KM više odnosu na prethodnu godinu. Povećanje se uglavnom odnosi na kapitalne izdatke.

Iako je Zakonom o Agenciji propisano kako se Agencija financira iz Proračuna institucija BiH i participacije vlada entiteta, a na temelju prethodno zaključenog memoranduma o financiranju rada Agencije između Vijeća ministara BiH i vlada entiteta, Agencija se u 2017. godini, kao i svih prethodnih godina, financirala isključivo iz sredstava Proračuna institucija BiH. Spomenuti memorandumi o financiranju rada Agencije nikada nisu potpisani.

U Tablici 1. prikazan je pregled odobrenog i izvršenog proračuna.

Tablica 1.
KM

Iznosi u

Opis	Odobreni proračun	Usklađivanja proračuna	Ukupni proračun	Izvršenje proračuna	Indeks 5/4
1	2	3	4	5	6
Tekući izdaci	495.000	-4.000	491.000	454.471	93
Kapitalni izdaci	30.000	4.000	34.000	31.697	93
Tekući grantovi	0	0	0	0	
Višegodišnja kapitalna ulaganja	0	0	0	0	
Novčane donacije	0	0	0	0	



Ukupno:	525.000	0	525.000	486.168	93
----------------	---------	---	---------	---------	----

Agencija je na temelju Instrukcije za prestrukturiranje proračunskih rashoda za 2017. godinu i Odluke o prestrukturiranju rashoda Ministarstva financija i trezora BiH, prestrukturirala rashode proračuna u ukupnom iznosu od 22.000 KM. Umanjena je pozicija ugovorenih usluga, a povećana raspoloživa sredstva na pozicijama bruto plaća (3.000 KM), nabave opreme (4.000 KM), putnih troškova (6.000 KM), troškova prijevoza i goriva (3.000 KM), unajmljivanja imovine (4.000 KM) i troškova tekućeg održavanja (2.000 KM). Nadalje, promijenjena je i struktura kapitalnih rashoda na način da je za iznos od 30.000 KM umanjena pozicija nabave opreme, a za isti iznos povećana pozicija nabave stalnih sredstava u obliku prava.

5. FINACIJSKO IZVJEŠĆE

Temeljem Pravilnika o financijskom izvješćivanju institucija BiH, Agencija je sačinila i blagovremeno dostavila Godišnje financijsko izvješće za 2017. godinu nadležnim institucijama.

5.1 Pregled rashoda i izdataka iz proračuna

Ukupno izvršenje proračuna Agencije iznosi 486.168 KM, odnosno 93% u odnosu na raspoloživa sredstva. Za troškove bruto plaća, naknada troškova zaposlenih i ugovorenih usluga izdvojeno je ukupno 410.333 KM, odnosno 84% od ukupno utrošenih proračunskih sredstava u 2017. godini.

Financijski značajni rashodi odnose se na bruto plaće i naknade plaća (327.194 KM) i ugovorene usluge i druge posebne usluge (55.956 KM).

Bruto plaće i naknade plaća: Bruto plaće i naknade iz plaća iskazane su u iznosu od 327.194 KM, od čega se na neto plaće i naknade odnosi 188.491 KM, a na poreze i doprinose 138.703 KM. Plaće su isplaćene za 11 zaposlenih, koliko je i planirani broj radnih mjesta predviđen Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu Agencije.

Ugovorene i druge posebne usluge: Od ukupnog iznosa rashoda za ugovorene usluge, najveći dio se odnosi na naknade za rad Upravnog odbora Agencije. Za ove namjene je ukupno isplaćeno 23.858 KM (neto iznos). Upravni odbor Agencije imenovan je odlukom Vijeća ministara BiH od 30.05.2017. godine na mandat od tri godine i broji sedam članova. Mandat prethodnom Upravom odboru je istekao 23.10.2016. godine. Isplata naknada vršena je sukladno Odluci o novčanim naknadama u Upravnom odboru Agencije kojom je visina naknade utvrđena u iznosu od 470 KM mjesečno za članove i 150 KM za tajnika Upravnog odbora.

Pregled rashoda i izdataka iz proračuna prikazan je u Tablici I. u prilogu Izvješća.

5.2 Bilanca stanja

Ukupna aktiva Agencije iskazana je u iznosu od 33.025 KM. Aktiva se sastoji od novčanih sredstava (2.521 KM) i neotpisane vrijednosti stalnih sredstava (30.504 KM). Financijski najznačajnija stavka stalnih sredstava je kompjutorska oprema.



Pasiva Agencije iznosi 104.377 KM, a čine je kratkoročne tekuće obveze (13.706 KM), obveze prema djelatnicima (30.964 KM) te izvori sredstava (30.504 KM).

U Tablici 2. prikazana je struktura sredstava i obveza Agencije.

Tablica 2.
KM

Iznosi u

Opis	Saldo 31.12.2016	Saldo 31.12.2017	Indeks 3/2
1	2	3	4
Gotovina, kratkoročna potraživanja i zalihe	2.091	2.521	121
Stalna sredstva	36.030	30.504	85
Ukupno aktiva:	38.121	34.311	87
Kratkoročne obveze i razgraničenja	40.469	73.873	183
Dugoročne obveze i razgraničenja	0	0	0
Izvori sredstava	36.030	30.504	85
Ukupno pasiva:	76.499	104.377	136

Bilanca stanja prikazana je u Tablici II. u privitku izvješća.

6. JAVNE NABAVE

Agencija je 23.01.2017. godine donijela Plan nabava za 2017. godinu. Nabave su realizirane sukladno planu nabava u ukupnom iznosu od 49.137 KM. Proveden je konkurentski postupak za nabavu softvera – statističkog programskog paketa u vrijednosti od 29.203 KM, dok su ostale nabave realizirane putem izravnih sporazuma.

Agencija je sukladno Zakonu o javnim nabavama¹ i Naputku o objavi osnovnih elemenata ugovora i izmjena ugovora² uspostavila praksu objave osnovnih elemenata ugovora na svojoj internet stranici.

7. KOMENTARI

Agencija je u ostavljenom roku dostavila odgovor na Nacrt izvješća o reviziji za 2017. godinu u kojem nije izrazila primjedbe na iznesene nalaze i preporuke te je stoga ovo Izvješće konačno, bez korekcija u odnosu na Nacrt Izvješća.

**Voditelj tima za
financijsku reviziju**

Danijel Jozić, v.r.

**Rukovoditelj Odjela za
financijsku reviziju**

Munevera Baftić, v.r.

**Članovi tima za
financijsku reviziju**

Anisa Jusić, v.r.

**Rukovoditelj Odjela za
razvoj, metodologiju i kontrolu
kvalitete financijske revizije**

Dragoljub Kovinčić, v.r.

Enes Alić, v.r.

Privici

Tablica I. – Pregled rashoda proračuna za 2017. godinu

Tablica II. – Bilanca stanja na 31.12.2017. godine

Izjava o odgovornostima rukovodstva

Pregled rashoda proračuna za 2017. godinu

Naziv institucije: Agencija za osiguranje u Bosni i Hercegovini

Tablica I.

Opis	Odobreni proračun	Usklađivanja proračuna	Ukupni proračun (2+3)	Izvršenje proračuna	Indeks 5/4
1	2	3	4	5	6
1. Tekući izdaci	495,000	-4,000	491,000	454,471	93
Bruto plaće i naknade	325,000	3,000	328,000	327,194	100
Naknade troškova zaposlenih	33,000		33,000	27,183	82
Putni troškovi	19,000	6,000	25,000	23,900	96
Izdaci telefonskih i pošt. usluga	8,000		8,000	5,317	66
Izdaci za energiju i kom. usluge	0		0	0	
Nabava materijala	4,000		4,000	3,976	99
Izdaci za usl. prijevoza i goriva	5,000	3,000	8,000	4,449	56
Unajmljivanje imovine i opreme	4,000	4,000	8,000	3,279	41
Izdaci za tekuće održavanje	5,000	2,000	7,000	1,701	24
Izdaci za osiguranje	3,000		3,000	1,515	51
Ugovorene i druge posebne usluge	89,000	-22,000	67,000	55,956	84
2. Kapitalni izdaci	30,000	4,000	34,000	31,697	93
Nabava zemljišta			0		
Nabava građevina			0		
Nabava opreme	30,000	-26,000	4,000	2,493	62
Nabava ostalih stalnih sredstava		30,000	30,000	29,203	97
Rekonstrukcija i invest. održavanje			0		
3. Tekući grantovi	0	0	0	0	
			0		
4. Višegodišnja kapitalna ulaganja	0	0	0	0	
			0		
5. Novčane donacije	0	0	0	0	
			0		
Ukupno (1+2+3+4+5)	525,000	0	525,000	486,168	93

Rukovodstvo je Pregled rashoda proračuna po ekonomskim kategorijama odobrilo 02.03.2018. godine.

Direktorica:
Emina Jahić

Bilanca stanja na 31.12.2017. godine

Naziv institucije: Agencija za osiguranje u Bosni i Hercegovini

Tablica II.

Opis	31.12.2016.	31.12.2017.	Indeks 3/2
1	2	3	4
1. Gotovina, krat. potraživanja, razgraničenja i zalihe	2,091	2,521	121
Novčana sredstva	2,041	2,521	124
Kratkoročna potraživanja	0	0	
Kratkoročni plasmani			
Interni finansijski odnosi			
Zalihe			
Kratkoročna razgraničenja	50		0
2. Stalna sredstva	36,030	30,504	85
Stalna sredstva	159,593	155,932	98
Ispravka vrijednosti	123,563	125,428	102
Neotpisana vrijednost stalnih sredstava			
Dugoročni plasmani			
Dugoročna razgraničenja			
UKUPNO AKTIVA (1+2)	38,121	33,025	87

3. Kratkoročne obveze i razgraničenja	40,469	73,873	183
Kratkoročne tekuće obveze	10,764	13,706	127
Kratkoročni krediti i zajmovi			
Obveze prema zaposlenima	29,704	30,964	104
Interni finansijski odnosi			
Kratkoročna razgraničenja		29,203	
4. Dugoročne obveze i razgraničenja	0	0	
Dugoročni krediti i zajmovi			
Ostale dugoročne obveze			
Dugoročna razgraničenja			
5. Izvori sredstava	36,030	30,504	85
Izvori sredstava	36,030	30,504	85
Ostali izvori sredstava			
Neraspoređeni višak prihoda/rashoda			

UKUPNO PASIVA (3+4+5)	76,499	104,377	136
------------------------------	---------------	----------------	------------

Napomena: Pravilnikom o finansijskom izvještavanju institucija Bosne i Hercegovine, čl.10. stavak 4., napomenuto je da bilanca stanja proračunskih korisnika **neće biti uravnotežena** (aktiva jednaka pasivi) zbog programski uspostavljenog sustava Glavne knjige, dok će bilanca stanja koju radi Ministarstvo financija i trezora na razini Proračuna institucija Bosne i Hercegovine za tekuću godinu biti uravnotežena.

Rukovodstvo je Bilancu stanja odobrilo 02.03.2018. godine.

Direktorica:

Emina Jahić

Izjava o odgovornostima rukovodstva

Međunarodni standard vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI 1580) predviđa da revizor treba dobiti odgovarajuću izjavu od rukovodstva institucije kao dokaz da rukovodstvo priznaje svoju odgovornost za objektivno prikazivanje finansijskih izvješća suglasno mjerodavnom okviru finansijskog izvješćivanja, te da je odobrilo finansijska izvješća.

Rukovodstvo **Agencije za osiguranje u Bosni i Hercegovini** (u daljnjem tekstu: Agencija) dužno je osigurati da finansijska izvješća za 2017. godinu budu izrađena sukladno Zakonu o financiranju institucija BiH (Službeni glasnik BiH broj 61/04, 49/09, 42/12, 87/12 i 32/13), Pravilniku o finansijskom izvješćivanju institucija BiH (Službeni glasnik BiH broj 25/15) i Pravilniku o računovodstvu s računovodstvenim politikama i procedurama za korisnike proračuna institucija BiH (protokol Ministarstva financija i trezora BiH broj 01-08-02-1-1515-1/15 od 04.02.2015. godine). Rukovodstvo je također obavezno postupati sukladno Zakonu o proračunu institucija BiH i međunarodnih obveza BiH za 2017. godinu (Službeni glasnik BiH broj 94/16) i pratećim naputcima, pojašnjenjima i smjernicama koje donosi Ministarstvo financija i trezora BiH, kao i ostalim zakonima u Bosni i Hercegovini, tako da finansijska izvješća daju fer i istinit prikaz finansijskog stanja Agencije.

Pri sastavljanju takvih finansijskih izvješća odgovornosti rukovodstva obuhvaćaju garancije:

- da je osmišljen i da se primjenjuje i održava sustav unutarnjih kontrola koji je relevantan za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvješća;
- da finansijska izvješća ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze;
- da finansijska izvješća sadrže sve relevantne podatke i analize izvršenja proračuna, kao i podatke o sustavu unutarnjih kontrola i realizaciji preporuka revizije;
- da se u poslovanju primjenjuju važeći zakonski i drugi relevantni propisi.

Rukovodstvo je također odgovorno za čuvanje imovine i resursa od gubitaka, pa stoga i za poduzimanje odgovarajućih mjera kako bi se spriječile i otkrile pronevjere i ostale nezakonitosti.

Datum, 24.04.2018. godine.

Direktorica:

Emina Jahić